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1 Úvod

Původní problémy ţivotního prostředí zahrnovaly polutanty typu organické

hmoty, kovů, pesticidů. V průběhu století se znečištění stalo komplexnějším a nyní

zahrnuje směsi chemikálií ve více environmentálních sloţkách (voda, půda, tkáně atd.).

Efekty znečištění se jiţ netýkají pouze mortality, ale do popředí se dostávají

dlouhodobější a obtíţněji detekovatelné vlivy jako mutagenicita, kancerogenita, vlivy na

růst, reprodukci, atd. To vede i k mohutnému rozvoji metod stanovujících příčiny

a efekty znečištění. V současné době jsou známy desítky milionů organických

sloučenin (Kočí a kol., 2002).

Léky a prostředky osobní hygieny se stávají centrem aktuálního

environmentálního výzkumu. Vyvíjejí se analytické metody detekující kontaminující

látku v environmentálně významné stopové koncentraci. Výzkumníci, kteří sledují

toxikologické důsledky látek v ţivotním prostředí zjistili, ţe i nízké koncentrace

polutantu mohou vyvolat nepříznivé účinky na vodní organismy (Onesios a kol., 2009).

V posledních letech se ve vědeckých publikacích objevuje čím dál více zpráv

o zbytcích léčiv v povrchových a pitných vodách. Mezi objevenými substancemi

v řekách byly například beta blokátory, beta-sympatomimetika, analgetické

a protizánětlivé drogy, estrogeny, antibiotika i antiepileptika (Cleuvers, 2003).

Testy toxicity jsou uţitečným nástrojem ke zjišťování chemického znečištění

a jeho potenciálního dopadu na suchozemské a vodní ţivotní prostředí (Tsiridis a kol.,

2002).

Ekotoxikologie hraje klíčovou roli v získávání znalostí, které nám v budoucnu

umoţní vyrovnat konflikt mezi technickým pokrokem na jedné straně, a potřebou čisté

vody a vysoce kvalitních produktů při zachování přírodního prostředí a jeho biologické

rozmanitosti, na straně druhé (Moiseenko, 2008).

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjistit moţný vliv paracetamolu ve formě léčivých

přípravků (Paralen 500 tbl., Panadol tbl.) na ţivotní prostředí porovnáním s analytickým

standardem paracetamolu pomocí různých ekotoxikologických testů. Byly vybrány

testy, které jsou pouţitelné v běţném laboratorním měřítku bez zvláštních nároků na

vybavení a pomocné chemikálie, ale přitom hodnověrné, citlivé a snadno

reprodukovatelné.
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2 Teoretická část

2.1 Léčiva jako polutanty v životním prostředí

Farmaceutický průmysl vyvíjí efektivnější aktivní farmaceutické substance pro

zvýšení účinku, bioavailability a resistence k degradaci. U léčiv existuje velký rozsah

v době přetrvávání ve vodních prostředích, některá jsou vysoce perzistující. V takových

případech jsou farmakologicky cenné vlastnosti jako resistence degradace

a bioavailabilita rizikové pro ţivotní prostředí.

Farmaceutické sloučeniny jsou konstruovány buď jako vysoce aktivní, působící na

receptory lidí a zvířat, či jako toxické pro mnoho infekčních organismů, včetně bakterií,

hub a parazitů. Nicméně, mnoho niţších zvířat má systémy lidskému receptoru

podobné. Mnoho skupin organismů, které negativně ovlivňují lidské a zvířecí zdraví,

hrají určující roli ve funkci ekosystémů (Khetan a kol., 2007).

Léčiva lze dělit na základě jejich odolnosti vůči ţivotnímu prostředí do tří skupin,

a to na látky lehce odbouratelné (např. kyselina acetylsalicylová), látky stálé

a hydrofilní (bezafibrát) a látky stálé a lipofilní (ofloxacin). Nejnebezpečnější z hlediska

ochrany prostředí jsou látky zařazené do poslední skupiny, u kterých můţe dojít

k začlenění do potravních řetězců. Obecně platí, ţe o příslušnosti látky k jedné ze

skupin rozhoduje souhrn jejích fyzikálně-chemických vlastností, nejvíce pak

rozpustnost, KOW (rozdělovací koeficient oktanol – voda), pKa a KH (Henryho

konstanta). Základním problémem při odhadu, do které skupiny daná látka patří, je

ovšem fakt, ţe u mnoha látek tyto parametry nejsou známy. Navíc se nelze řídit ani

zařazením do skupin ATC (tzv. anatomicko-terepeuticko-chemická klasifikace), protoţe

stejný léčebný účinek mohou mít i dvě chemicky naprosto odlišné sloučeniny (Kotyza

a kol., 2009).

Speciální podskupinou jsou látky, které mohou narušit činnost ţivého

organismu, protoţe napadají ţlázy, které produkují hormony nebo látky, jeţ

napodobují účinky nejrůznějších hormonů. Mezi nejvýznamnější patří např. estrogeny

nebo sloučeniny s estrogenní aktivitou.

Léčiva v odpadních vodách lze díky nízkým koncentracím (pod 1 mg/l) zařadit

mezi tzv. stopové znečištění (Kotyza a kol., 2009).

Zlepšení analytických metod (v první řadě uvedení citlivějších a specifických

hmotnostních spektrometrických technik) zvýšilo povědomí o přítomnosti léčiv ve

vodním prostředí ve stopových hladinách (ng/l) (Mills a kol., 2007).
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 Léky se vyskytují v ţivotním prostředí v kombinaci s jinými farmaceutickými

sloučeninami, společně s jejich vlastními metabolity a jinými environmentálními

polutanty. Aktuální environmentální odhady rizika se zaměřují na jednotlivé substance,

běţná hodnocení tak podceňují skutečné environmentální dopady (Khetan a kol.,

2007).

Některé sloučeniny mohou být chemicky degradované mikrobiální činností

a UV zářením. Tyto faktory ztěţují odhad celkové zátěţe, biologické dostupnosti

a předpovídání osudu a chování těchto sloučenin ve vodě. Mnoho léčiv se konjuguje

například na glukuronidy a sulfáty jako koncové produkty detoxifikace, které jsou

uvolněny do ţivotního prostředí. Tyto metabolity mohou být zpět dekonjugovány

v ţivotním prostředí např. mikrobiální činností (Mills a kol., 2007).

Obr. 1: Tok léčiv a jejich metabolitů do ţivotního prostředí (Kotyza a kol., 2009).

Distribuce farmak do ţivotního prostředí (obr. 1) se poněkud liší v porovnání

s tradičními polutanty. Primárním zdrojem odpadních léčiv a jejich metabolitů jsou

pacienti nebo např. ţeny uţívající hormonální antikoncepci. Aktivní látky jsou po uţití

léku z těla vylučovány buď v nezměněné podobě nebo ve formě jejich metabolitů

prostřednictvím výkalů a moči a odcházejí díky splaškům aţ na čistírny odpadních vod.

Zde však nejsou některé z nich dostatečně zachycovány a přecházejí tak dále do

recipientu, kde následně mohou působit na říční biocenózu a také se transportovat do

dalších částí ekosystému. Není tak vyloučena ani kontaminace podzemních vod

a pitných zdrojů, čímţ se vlastně pomyslný koloběh těchto látek uzavírá.
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Pokud se navíc stabilizované čistírenské kaly pouţívají jako druhotné hnojivo

na zemědělských plochách, můţe dojít k jejich kontaminaci a následnému proniknutí

odolných léčiv nebo jejich metabolitů do potravních řetězců.

Za další významný zdroj jsou povaţovány léky s prošlou exspirací, které se do

koloběhu dostávají buď formou průsaků ze skládek nebo díky spláchnutí do odpadu.

Mezi menší zdroje lze zařadit např. stabilizovaný kal z čistírny odpadních vod,

farmaceutická výrobní zařízení a další (Kotyza a kol., 2009).

Dokonce i v nekonečně malých koncentracích mají některá léčiva potenciál

k tomu, aby zasahovala škodlivě do normálního vývoje vodních organismů. Nízké

koncentrace léčiv pravděpodobně nevyvolají akutní toxické efekty. Lokalizované změny

v biogeochemických cyklech ale způsobí jemné modifikace v růstu rostlin, chyby

v přeměně larev či chyby v líhnutí a anatomické deformace v širokém okruhu

organismů (Khetan a kol., 2007).

Aktivní substance byly nalezeny prakticky ve všech sloţkách prostředí, a to

v širokém koncentračním rozmezí (od 1 ng/l aţ po 1 mg/l) a také téměř na všech

místech planety (Kotyza a kol., 2009). Nalezené koncentrace bývají pod úrovněmi,

které jsou povaţovány za akutně toxické lidem, ale chronická expozice nízké úrovni

koncentrace je znepokojující. Mezi nejváţnější vyšetřované důsledky chronické


[…]

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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit moţný vliv paracetamolu ve formě

léčivých přípravků (Paralen 500 tbl., Panadol tbl.) na ţivotní prostředí porovnáním

s analytickým standardem paracetamolu pomocí různých ekotoxikologických testů.

Nejvyšší testovaná koncentrace paracetamolu byla s ohledem na rozpustnost

tablet zvolena 15,5 mmol/l (odpovídá 2341,67 mg/l).

Byly vybrány testy s ohledem na modelové organismy tří trofických úrovní.

Zástupcem destruentů byl pro diplomovou práci zvolen prvok Tetrahymena

pyriformis. 24hodinový vícegenerační test slouţil ke zjištění subchronické toxicity.

Testovaly se koncentrace v rozmezí 2341,67 mg/l - 146,35 mg/l. Nejvíce inhiboval růst

nálevníka Paralen 500 tbl. V nejvyšší testované koncentraci způsobil 47,63% inhibici.

Nejméně toxicky působil na prvoka standard paracetamolu. V nejvyšší testované

koncentraci způsobil 30,31% inhibici.

Rychlý screeningový test Rapidtoxkit slouţil ke zjištění subletálního toxického

stresu. Vyuţíval zástupce konzumentů Thamnocephalus platyurus Packard. Testovaly

se koncentrace v rozmezí 2341,67 mg/l – 73,18 mg/l. Pouze nejvyšší koncentrace

standardu paracetamolu a přípravku Panadol tbl. měly vliv na korýše Thamnocephalus

platyurus. Inhibice příjmu barviva byla v případě standardu paracetamolu 16,67 %

a v případě přípravku Panadol tbl. 14,29 %. Paralen 500 tbl. korýše neovlivnil.

Z testovaných organismů byl Thamnocephalus platyurus nejméně citlivý na působení

paracetamolu. Inhibice příjmu barviva byla menší neţ 30 %, coţ řadí paracetamol

k látkám potenciálně netoxickým.

Testem vyuţívajícím zástupce producentů byl test inhibice klíčení semen

Sinapis alba L. Testovaly se koncentrace v rozmezí 2341,67 mg/l – 36,59 mg/l. Nejvíce

inhiboval růst kořene Panadol tbl., nejvyšší koncentrace způsobila 93,23% inhibici.

Nejméně toxicky působil v téţe koncentraci standard paracetamolu. Způsobil 89,67%

inhibici růstu kořene.

Z hodnot získaných z testu na semenech Sinapis alba L. byly vypočítány

hodnoty IC50 pro standard paracetamolu i léčivé přípravky Paralen 500 tbl. a Panadol

tbl. a převedeny na jednotky toxicity TU. Nejvíce toxický je Panadol tbl. (0,0995 TU),

poté Paralen 500 tbl. (0,0966 TU) a nejméně toxický je standard paracetamolu

(0,0895 TU).
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Standard paracetamolu, léčivé přípravky Paralen 500 tbl. a Panadol tbl.

vykazují toxicitu menší neţ 0,4 TU a podle Persooneho a kol. (2003) se tak řadí

k látkám třídy I, které nevykazují ţádnou akutní toxicitu pro vodní prostředí.

Systém klasifikace toxicity dle Tsiridise a kol. (2002) je řadí ke třídě 0, k látkám

netoxickým.
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Ekotoxikologický screening léčiv – Paralen tbl. a Panadol tbl.

Paracetamol patří k velmi často pouţívaným léčivým látkám ze skupiny

analgetik-antipyretik. V této diplomové práci byl hodnocen vliv paracetamolu

obsaţeného v léčivých přípravcích Paralen 500 tbl. a Panadol tbl. a analytického

standardu paracetamolu na ţivotní prostředí. Byly vybrány tři ekotoxikologické testy

a zástupci tří trofických úrovní organismů, a to vícegenerační test s prvokem

Tetrahymena pyriformis Ehr., rychlý screeningový test RapidtoxkitTM s korýšem

Thamnocephalus platyurus Packard a test inhibice klíčení semen Sinapis alba L.

Nejvyšší testovaná koncentrace paracetamolu byla 2341,67 mg/l.

V testech se hodnotila inhibice růstu prvoka, inhibice příjmu potravy korýšem

a inhibice klíčení semen vyšší rostliny. Nejcitlivějším organismem byl producent

Sinapis alba L., nejméně citlivým konzument Thamnocephalus platyurus Packard.

Z výsledků testu se Sinapis alba L. byly vypočítány hodnoty IC50. Paracetamol

i léčivé přípravky Paralen 500 tbl. a Panadol tbl. byly zařazeny k látkám, které

nevykazují akutní toxicitu k ţivotnímu prostředí.
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Ecotoxicological screening of the medicaments

– Paralen tbl. and Panadol tbl.

Paracetamol is an often-used medicinal substance from the group of

analgetics-antipyretics. This thesis evaluates the influence of paracetamol contained in

pharmaceuticals Paralen 500 tbl. and Panadol tbl., and of the paracetamol analytical

standard on the environment. Three ecotoxicological tests and representatives of three

trophic-level organisms were selected: a multi-generational test with the protozoan

Tetrahymena pyriformis Ehr., a rapid screening test RapidtoxkitTM with the crustacean

Thamnocephalus platyurus Packard and an inhibition test of the germination of Sinapis

alba L. seeds.

The highest tested concentration of paracetamol was 2341,67 mg/l.

The tests evaluated the inhibition of the protozoan’s growth; the inhibition of the

crustacean’s food intake, and the inhibition of seed germination in higher plants. The

most sensitive organism was the producer of Sinapis alba L., the least sensitive was

the consumer Thamnocephalus platyurus Packard.

The values of IC50 were calculated based on the results of the Sinapis alba L.

test. Paracetamol, as well as the pharmaceuticals Paralen 500 tbl. and Panadol tbl.

were classified as substances that do not show acute toxicity to the environment.
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