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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce je kvalitní splňuje požadavky kladené na tento typ
kvalifikačních prací. Svědčí o velkém zájmu o sledovanou problematiku. Přípomínky
uvedené dále nejsou zásadního významu.

Dotazy a připomínky: V kapitole Úvod je třeba vysvětlit první odstavec textu, formulace
nejsou přesné. V následujícím textu pojem "Lék" neodpovídá platné terminologii.. Vysvětlete
pojem "enviromentálně významná stopová koncentrace".Je prokázáno, že estrogeny
pochází ze skupiny léčiv? Je přímá uměra mezi " vysoce kvalitním produktem" a poškození
ŽP? Str. 9 - pojem balení bez bližšího určení nevyjadřeue žádnou použitelnou hodnotu.
Práce je psaná v českém jazyku, proč slova typu prioritizovat, principiélní apod.? K jakým
druhům se vztahuje údaj 5 milionů (str. 17). Na str. 17 definujete rozdíl mezi testy toxicity a
ekotoxikologickými biotesty, v následném textu, to ale není důsledně dodrženo. Na str. 19
(QSAR) není vhodně užito termínu droga. Řasy jsou pozorovatelné jen mikroskopicky ?(20).
Na str. 22 je pomýlení v rozlišení jednoděložných a dvouděložných rostlin (že by chyba
v citované práci?) Jakou roli hraje vysoká rychlost degradace testované léčivé kátky v ŽP na
jeho kvalitu? Mikrofotografie bych doporučil provázet údaji o zvětšení. Jak bylo ověřeno, že
klíčivost semen bělohořčice byla opravdu 90%?- Proč v experimentu byla zařazen literární
nákres klíčení a nebylo použito např. vlastní foto? Jaký máte názor na skutečnost, že
standard látky je méně toxický než stejná koncentrace látky v lékové formě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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